
Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: PIANIFICAZIONE E RICOSTRUZIONE PUBBLICA
                        

   DECRETO DIRIGENZIALE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1982  del  09/10/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore CALUISI LOREDANA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento SPINAZZA MARCO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M.G. GAZZANI _________firma elettronica______

Direttore S. FERMANTE __________firma digitale________

Approvazione del progetto esecutivo e concessione del contributo per l'intervento di "Messa in sicurezza dissesto
idrogeologico adiacente l'abitato di Marianitto" nel Comune di Cittareale (RI) - Id Inframob P23.0047-0041, ricompreso tra le
opere di cui all'Ordinanza n. 129/2022.  CUP: I47H21003800002

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A01926 10/10/2024

 



OGGETTO: Approvazione del progetto esecutivo e concessione del contributo per l’intervento di 

“Messa in sicurezza dissesto idrogeologico adiacente l’abitato di Marianitto” nel Comune di Cittareale 

(RI) - Id Inframob P23.0047-0041, ricompreso tra le opere di cui all’Ordinanza n. 129/2022. 

CUP: I47H21003800002 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE  

POST SISMA 2016DELLA REGIONE LAZIO 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6: “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta   e 

del Consiglio e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e ss.mm.ii.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1: “Regolamento di organizzazione degli uffici e 

dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, e 

successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite 

dagli eventi sismici del 2016”;  

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato, per 

centottanta giorni, lo stato di emergenza in conseguenza dell’eccezionale evento sismico che ha colpito 

il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016; 

VISTA la legge n. 213 del 30 dicembre 2023 ed in particolare l’art. 1, comma 412, che ha inserito all’art. 

1 del predetto decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, il comma 4 octies, in ragione del quale “lo stato di 

emergenza di cui al comma 4 bis è prorogato fino al 31 dicembre 2024”, e l’art. 1, comma 413, che 

all’art. 1 comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, ha sostituito le parole «31 dicembre 2023» 

con le parole «31 dicembre 2024», in forza del quale il termine della gestione straordinaria di cui all’art. 

1, comma 4, del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, è prorogato fino al 31 dicembre 2024; 

VISTO l’articolo 2 del decreto legge n. 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del 

Commissario straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto legge, 

recante l’istituzione dli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, ai 

sensi dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in legge 15 dicembre 

2016 n. 229, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio e i Comuni di Accumoli, Amatrice, 

Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, Micigliano e Posta, 

nonché l’Addendum alla citata Convenzione sottoscritto il 21 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la 

Provincia di Rieti e i Comuni di Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 493 del 10/08/2023, con la quale è stato individuato il 

dott. Stefano Fermante quale soggetto idoneo a ricoprire l’incarico di Direttore dell’Ufficio speciale per 

la ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio, ed è stato dato atto che alla nomina provvederà, 

nella sua qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post sisma 2016, il Presidente della Regione 

con proprio decreto; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione 

post sisma 2016, n. V00006 dell’11 agosto 2023, con il quale è stato conferito l’incarico di Direttore 

dell’Ufficio speciale ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio al dott. Stefano Fermante; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione 

post sisma 2016 n. V00007 del 1° settembre 2023 recante: “Delega al dott. Stefano Fermante, Direttore 

Pagina  2 / 7

Atto n. A01926 del 10/10/2024



dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio delle funzioni e degli 

adempimenti di cui all’art. 4, comma 4, art. 12, comma 4, art. 16, commi 4, 5 e 6, art. 20 e art. 20 bis 

del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189”; 

VISTO il D.lgs.18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. recante “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO l’art. 226, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 il quale stabilisce che a decorrere dalla data in cui il 

codice acquista efficacia ai sensi dell’art. 229 comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 

50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso; 

VISTO il Protocollo quadro di legalità sottoscritto tra la Struttura di missione ex articolo 30 della legge 

n. 229/2016, il Commissario straordinario del Governo e l’Agenzia nazionale per l’attrazione degli 

investimenti e lo sviluppo d’impresa S.p.A. - Invitalia in data 26 luglio 2017; 

VISTO l’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza e di garanzia della correttezza e della 

trasparenza delle procedure connesse alla ricostruzione pubblica post sisma Italia centrale, sottoscritto 

in data 21 luglio 2023 tra il Commissario straordinario del Governo, l’Autorità nazionale anticorruzione 

e le Regioni interessate; 

VISTO l’articolo 14 del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii., il quale disciplina la “Ricostruzione Pubblica”; 

VISTA l’Ordinanza n. 129/2022 recante Approvazione del Programma straordinario di Rigenerazione 

Urbana connessa al sisma e del Nuovo Piano di ricostruzione di altre opere pubbliche per le Regioni 

Abruzzo, Lazio e Umbria nonché dell’elenco degli interventi per il recupero del tessuto socio-economico 

delle aree colpite dal sisma finanziati con i fondi della Camera dei deputati per la Regione Abruzzo ove, 

nell’Allegato A, al progressivo n. 66, è ricompreso l’intervento in oggetto da effettuarsi nel Comune 

Cittareale (RI), Codice: OOPP_F1_2021_LAZ_545, per un importo complessivo di € 316.470,00; 

PRESO ATTO CHE: 

- con nota n. 51739 del 01/02/2017 è stata richiesta l’attivazione della contabilità speciale intestata 

al vice Commissario della Regione Lazio; 

- con nota n. 21033 del 6 febbraio 2017 del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento 

della Ragioneria generale dello Stato – Ufficio XII, acquisita agli atti con prot. n. 59129 in pari data 

è stata autorizzata l’apertura presso la Tesoreria dello Stato di Roma della contabilità speciale n. 

6043 intestata al “V.C. PRES. REG. LAZIO DL 189-2016”; 

PRESO ATTO ALTRESI’CHE: 

- con determinazione n. A00159 del 31/01/2023 è stato nominato Responsabile Unico del 

Procedimento per l’intervento di cui all’oggetto, ai sensi dell’articolo 31 del Codice (D.lgs. 50/2016 

e ss.mm.ii.), il Geol. Marco Spinazza, funzionario in comando presso il Commissario Straordinario 

per la Ricostruzione ed assegnato all’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 15/03/2023 il Comune di Cittareale ha approvato la 

Scheda di sintesi per un importo complessivo pari a € 316.470,00; 

- a valere sull’intervento in oggetto, finanziato con Ordinanza n. 129/2022, non concorrono altre fonti 

di finanziamento; 

- la procedura di affidamento dei servizi tecnici di architettura ed ingegneria, per l’intervento in 

oggetto, è stata aggiudicata con determinazione n. A00674 del 31/03/2023 e successivo contratto 

d’appalto, stipulato in data 20/02/2024 con Reg. Cron. n. 29312 del 27/05/2024, alla società HYpro 

S.r.l. con sede legale in Roma 00182, via Taranto n.21/C e sede operativa in Rende (CS), via Crati 

n. 2 C.F. e P.IVA n. 03128470782; 

- il Progetto Definitivo, afferente all’intervento in oggetto, è stato acquisito con prot. n. 0881615 del 

04/08/2023, così come integrato con nota prot. n. 0991173 del 12/09/2023; 

Pagina  3 / 7

Atto n. A01926 del 10/10/2024



- l’approvazione del progetto definitivo dell’intervento in oggetto comporta, ai sensi dell’art. 12 del 

DPR 327/2001, la dichiarazione di pubblica utilità; 

- con determinazione n. A00231 del 08/02/2024 è stato approvato il Progetto Definitivo, per un 

importo complessivo pari ad € 316.470,00, e dichiarata la pubblica utilità dell’opera; 

VISTO il Progetto Esecutivo, afferente all’intervento in oggetto, redatto dalla società HYpro S.r.l. ed 

acquisito agli atti dell’USR con prot. n. 0404766 del 22/03/2024, che si compone degli elaborati elencati 

nell’Allegato 1) alla presente determinazione; 

VISTO l’art. 34 c. 2 lett. d) dell’Allegato I.7 del D.Lgs. 36/2023 che stabilisce che, per i lavori di importo 

inferiore a un milione di euro, la verifica è effettuata dal responsabile unico del progetto; 

VISTO il verbale di verifica del 08/10/2024, prot. n. 1230734, redatto in contraddittorio con l’Ing. 

Roberto Nucci, in qualità di Progettista e responsabile integrazioni e prestazioni specialistiche della 

HYPRO s.r.l., dal quale si evince che il progetto esecutivo afferente all’intervento di “Messa in 

sicurezza dissesto idrogeologico adiacente l'abitato di Marianitto” comune di Cittareale (RI) è stato 

verificato con esito positivo; 

CONSIDERATO che sono state acquisite tutte le approvazioni ed autorizzazioni di legge ai fini della 

cantierabilità del progetto, ivi compreso quanto previsto ai sensi del D.Lgs. 36/2023 art. 42 c.3 ai fini 

dell’assolvimento di tutti gli obblighi di deposito e di autorizzazione per le costruzioni in zone sismiche, 

nonché di denuncia dei lavori all’ufficio del genio civile; 

VISTO il verbale di validazione del progetto esecutivo del 08/10/2024, protocollato in pari data con n. 

1231415, redatto dal R.U.P. ai sensi dell’art. 42, c. 4, del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 34, c. 4, 

dell’allegato I.7 al D.Lgs. n. 36/2023; 

VISTO il quadro economico di progetto, Allegato 2) alla presente determinazione, per un importo 

complessivo di € 316.470,00; 

RICHIAMATO l’art. 2 comma 3 della suddetta Ordinanza CSR n. 129/2022 con il quale, in applicazione 

dell'art. 1, comma 5, del decreto-legge n. 189 del 2016, i Presidenti delle Regioni - Vice Commissari 

sono delegati per l'adozione delle determinazioni in ordine all'approvazione dei progetti e per l'emissione 

dei decreti di concessione dei contributi in relazione agli interventi ricompresi nella medesima 

ordinanza; 

CONSIDERATO che, ai sensi del citato art. 2 comma 4 dell’Ordinanza n. 129/2022, “i provvedimenti 

adottati dai Presidenti delle Regioni - Vice Commissari a norma del comma 3 sono immediatamente 

trasmessi al Commissario straordinario con allegata la documentazione completa a supporto delle 

determinazioni assunte”; 

RITENUTO pertanto necessario adottare il decreto di approvazione del progetto esecutivo e concessione 

del contributo per l’intervento di “Messa in sicurezza dissesto idrogeologico adiacente l'abitato di 

Marianitto” comune di Cittareale (RI) ricompreso tra le opere di cui all’Ordinanza n. 129/2022; 

DECRETA 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:  

1. di approvare il progetto esecutivo relativo all’intervento di “Messa in sicurezza dissesto 

idrogeologico adiacente l'abitato di Marianitto” comune di Cittareale (RI) Id Inframob P23.0047-

0041, ricompreso tra le opere di cui all’Ordinanza n. 129/2022, redatto da HYPRO s.r.l, costituito 

dagli elaborati elencati nell’Allegato 1, che seppur non materialmente allegati costituiscono parte 

integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2. di approvare il quadro economico preventivo della spesa, (All. 2), che allegato alla presente 

determinazione ne forma parte integrante e sostanziale; 

 

Pagina  4 / 7

Atto n. A01926 del 10/10/2024



3. di concedere, per l’attuazione dell’intervento di cui al punto 1, il contributo pari ad € 316.470,00 con 

fondi a valere sull’ordinanza commissariale n. 129/2022; 

4. di dare atto che l’importo da richiedere al Commissario straordinario, al fine di procedere 

all’erogazione del contributo, è pari ad € 316.470,00; 

5. di stabilire che la copertura finanziaria del presente atto viene garantita dalle risorse finanziarie 

trasferite dal Commissario Straordinario del Governo sulla contabilità speciale n. 6043 aperta presso 

la Tesoreria dello Stato di Roma e intestata a “V.C. PRES.REG.LAZIO D.L. 189-16”, istituita ai sensi 

dell’articolo 4 comma 4 del decreto-legge del 17 ottobre 2016 n.189 “Interventi urgenti in favore 

delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”; 

6. di trasmettere al Commissario Straordinario, con apposita nota, il presente decreto, gli elaborati del 

progetto esecutivo e il verbale di verifica e validazione redatto dal RUP; 

7. di pubblicare il presente atto sul sito della stazione appaltante https://usrsisma.regione.lazio.it nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al Tribunale amministrativo regionale del Lazio 

nel termine di 60 gg. o in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 

120 gg. 

 

 

Il Direttore 

Dott. Stefano Fermante 

 

  

Pagina  5 / 7

Atto n. A01926 del 10/10/2024



Allegato 1 

 

 

  

TITOLO SCALA

PE A 129 IV G23 00 00 ELE 01 B Elenco elaborati -

01

PE A 129 IV G23 EG 00 REL 01 A Relazione tecnica generale -

PE A 129 IV G23 EG 00 PLA 01 A Corografia Generale su CTR 1:2000

PE A 129 IV G23 EG 00 PLA 02 A Inquadramento su ortofoto 1:500

PE A 129 IV G23 EG 00 PLA 03 A Planimetria degli interventi 1:500

PE A 129 IV G23 EG 00 PLA 04 A Stralcio strumenti urbanistici vigenti 1:1000

PE A 129 IV G23 EG 00 PLA 05 A Carta dei vincoli paesaggistici, ambientali e idrogeologici 1:5000

PE A 129 IV G23 EG 00 PLA 06 A Carta dell'uso del suolo 1:5000

PE A 129 IV G23 EG 00 PLA 07 A Carta rischio PAI 1:5000

PE A 129 IV G23 EG 00 REL 02 A Relazione sui materiali -

02

PE A 129 IV G23 GG 00 REL 01 A Relazione geologica tecnica -

PE A 129 IV G23 GG 00 REL 02 A Relazione di pericolosità sismica di base -

PE A 129 IV G23 GG 00 PLA 01 A Carta geologica 1:1000

PE A 129 IV G23 GG 00 PLA 02 A Carta geomorfologica 1:1000

PE A 129 IV G23 GG 00 PLA 03 A Carta dei complessi idrogeologici 1:1000

PE A 129 IV G23 GG 00 PLA 04 A Stralcio della carta delle microzone omogenee in prospettiva sismica (MOPS) 1:1000

PE A 129 IV G23 GG 00 PLA 05 A Carta di pericolosità sismica 1:1000

PE A 129 IV G23 GG 00 PLA 06 A Planimetria ubicazione indagini 1:1000

PE A 129 IV G23 GG 00 SEZ 01 A Sezione geologico tecnica interpretativa 1:250

PE A 129 IV G23 GG 00 SEZ 02 A Sezione geologico tecnica interpretativa 1:200

03

PE A 129 IV G23 OS 00 REL 01 A Relazione delle analisi di stabilità del versante -

03,01

PE A 129 IV G23 OS 01 REL 01 B Relazione di calcolo opere di consolidamento del versante -

PE A 129 IV G23 OS 01 PCO 01 A Planimetria,sezioni tipo e particolari costruttivi varie

03,02

ELABORATI GENERALI

GEOLOGIA E GEOTECNICA

INTERVENTI IN PROGETTO

OS01 - CONSOLIDAMENTO VERSANTE CON RETEMETALLICA, FUNI ED ANCORAGGI

OS02 - MURO IN GABBIONI

CODICE ELABORATO

PE A 129 IV G23 OS 02 REL 01 A Relazione di calcolo Muri in Gabbioni -

PE A 129 IV G23 OS 02 PCO 01 A Planimetria,sezioni tipo e particolari costruttivi varie

03,03

PE A 129 IV G23 OS 03 PCO 01 A Planimetria e particolari costruttivi varie

04

PE A 129 IV G23 AM 00 REL 01 A Studio di fattibilità ambientale -

PE A 129 IV G23 AM 00 REL 02 A Relazione sui CAM -

05

PE A 129 IV G23 RP 00 REL 01 A Relazione paesaggistica -

PE A 129 IV G23 RP 00 PLA 01 A Carta dei vincoli 1:500

PE A 129 IV G23 RP 00 DOC 01 A Documentazione fotografica -

PE A 129 IV G23 RP 00 DOC 02 A Fotoinserimento -

06

PE A 129 IV G23 CA 00 REL 01 A Relazione di cantierizzazione -

PE A 129 IV G23 CA 00 PLA 01 A Planimetria generale e layout di cantiere varie

PE A 129 IV G23 CA 00 DOC 01 A Cronoprogramma lavori -

07

PE A 129 IV G23 SI 00 REL 01 A Piano di sicurezza e coordinamento PSC -

PE A 129 IV G23 SI 00 DOC 01 A Computo della Sicurezza -

PE A 129 IV G23 SI 00 DOC 02 A Elenco prezzi unitari Sicurezza -

PE A 129 IV G23 SI 00 DOC 03 A Analisi dei rischi -

08

PE A 129 IV G23 DE 00 DOC 01 A Quadro economico -

PE A 129 IV G23 DE 00 DOC 02 A Computo metrico ed estimativo -

PE A 129 IV G23 DE 00 DOC 03 A Elenco prezzi unitari -

PE A 129 IV G23 DE 00 DOC 04 A Piano di manutenzione -

PE A 129 IV G23 DE 00 DOC 05 A Fascicolo dell'opera -

PE A 129 IV G23 DE 00 DOC 06 A Schema di contratto -

PE A 129 IV G23 DE 00 DOC 07 A Capitolato speciale di appalto -

PE A 129 IV G23 DE 00 DOC 08 A Stima incidenza manodopera -

DOCUMENTAZIONE ECONOMICA E CAPITOLATI

OS03 - CONSOLIDAMENTO CON RIVESTIMENTO IN RETI

AMBIENTE

RELAZIONE PAESAGGISTICA

CANTIERIZZAZIONI

SICUREZZA

Pagina  6 / 7

Atto n. A01926 del 10/10/2024



Allegato 2 

 

DESCRIZIONE VOCI PE

A LAVORI € 200.000,00

A.1 Oneri  s icurezza  non soggetti  a  ribasso d'asta € 23.245,35

A.2 Importo lavori  soggetto a  ribasso d’asta € 176.754,65

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE € 114.747,81

B.1) Lavori  in economia comprens ivi  di  IVA di  legge  (ins ieme agl i  imprevis ti  max 10%)

B.2) Ri l ievi , Indagini , Accertamenti , Accatastamenti  

B.2.1) Ri l ievi  e Accatastamenti

B.2.2) Indagini  geologiche, Accertamenti  e Anal is i  s truttura l i

B.3) Spese Tecniche € 38.047,84

B.3.1) Spese per attivi tà  consulenza o supporto: geologo € 2.636,82

B.3.2)  Spese tecniche progettazione definitiva € 6.818,34

B.3.3) Spese tecniche progettazione esecutiva compreso CSP € 8.222,55

B.3.4)  Spese tecniche direzione dei lavori compreso CSE € 14.314,75

B.3.5) Spese per veri fiche tecniche (collaudo tecnico-amministrativo e statico) € 3.579,99

B.3.6) Spese per Supporto RUP (Veri fica  Progetto Esecutivo/Sismica) € 2.475,39

B.4) Al lacciamenti  a i  pubbl ici  servizi  e oneri  vari  autorizzazioni  compres i  bol l i  

B.5)
Imprevis ti  dei  Lavori  (A) comprens ivi  di  oneri  per la  s icurezza  (Ins ieme a i  lavori  in 

economia max 10% )
€ 15.141,57

B.5.1) Espropri

B.6) Accantonamento di  cui  a l l ’ex art.106 c. 1 del  D.lgs . 50/2016  INFLAZIONE sui  prezzi

B.7)
Accantonamento di  cui  a l l ’art. 113 c.2 D. Lgs . 50/2016 e smi  (ex art. 92 c.5 D.Lgs . 163/2006) 

max 2% Imp. Lavori  (A)
€ 4.000,00

B.8) Spese per pubbl ici tà  e gara  e commiss ioni  giudicatrici

B.9) Contributo ANAC – esonero ai sensi della Delibera n.359 del 29/03/2017

B.10)

B.11) Cassa  previdenzia le di  B.2.1 - B.3= 4% € 1.521,91

B.12) I.V.A.  lavori  (A) 22% € 44.000,00

B.13) I.V.A.  22%   su B.2 - B.5 € 3.331,15

B.14) I.V.A. 22%   su B.3 – B.11 € 8.705,35

C € 1.722,19

C.1) Economie da ribasso d'asta  gara  (4,07 %) affidamento servizi  tecnici  compreso IVA e oneri € 1.722,19

TOTALE GENERALE (A+B+C) € 316.470,00

2.Quadro Economico 

Pagina  7 / 7

Atto n. A01926 del 10/10/2024


